



Haderslev

Haderslev Kommune
Teknik og Klima
Christian X's vej 39
6100 Haderslev

Tlf. : 74 34 34 34
post@haderslev.dk
www.haderslev.dk

Dir. Tlf. 5141 5313
timj@haderslev.dk

Tilsynsrapport

Dangard A/S
Teglværksvej 10
6510 Gram

Dato for miljøtilsyn:	06.12.2021
Til stede ved tilsyn:	Poul Clausen og Bo Knøsgaard, Dangard A/S Henriette Salling, ekstern konsulent for Haderslev Kommune

Lovgrundlag	A203 Anlæg, der foretager støvfrembr. overfl. behandlin
-------------	---------------------------------------------------------

Telefon	74867900	Hjemmeside	www.dangard.dk
E-mail	bk@dangard.dk	CVR nr.	41061758
Fax	74867901	P. nr.	1025573788

Matrikler	674 Højrup Ejertav, Højrup 691 Højrup Ejertav, Højrup
-----------	----------------------------------------------------------

Acadre sagsnr.:	Acadre 22/10814
-----------------	-----------------

Virksomhedsoplysninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Lovgrundlag	<p>Virksomheden er omfattet af Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 2080 af 15. november 2021 om godkendelse af listevirksomhed - bilag 2 listepunkt A 203 - "Anlæg, der foretager støvfrembringende overfladebehandling, herunder slibning, sandblæsning og pulverlakering, af emner af jern, stål eller andre metaller, når den samlede udsugningskapacitet overstiger 10.000 normal m³ pr. time, bortset fra anlæg placeret på virksomheder omfattet af § 1 i bekendtgørelse om virksomheder, der forarbejder emner af jern, stål eller andre metaller."</p> <p>Virksomheden er omfattet af bekendtgørelse nr. 1491 af 7. december 2015 om anlæg og aktiviteter, hvor der bruges organiske opløsningsmidler.</p> <p>Virksomheden er endvidere omfattet af bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse...</p>
Godkendelse/tilladelse	<p>Virksomheden har en miljøgodkendelse dateret den 18. marts 2009. Haderslev Kommune meddelte et tillæg til denne miljøgodkendelse den 11. august 2010.</p> <p>Begge godkendelser er stadig gældende.</p>
Kontaktperson ved tilsyn	Virksomheden blev gennemgået sammen med Poul Clausen og Bo Knøsgaard.
Baggrund for tilsyn og omfang*	Virksomhedens samlede miljøforhold. Basistilsyn.
Produktionsforhold	<p>Virksomheden foretager overfladebehandling af metalemner, hovedsageligt til offshore- og vindmølleindustrien samt til dels også den øvrige stålindustri. Virksomheden har også afdelinger i Esbjerg og Spandet.</p> <p>Overfladebehandlingen består af sandblæsning med stålgrit, metallisering samt vådmaling.</p> <p>Der er ikke sket ændringer på virksomheden siden sidste tilsyn.</p>
Miljøledelse/grønt regnskab	<p>Virksomheden er ISO 9001 og ISO 14001 certificeret. Virksomheden er recertificeret i september i år.</p> <p>Certificeringerne udføres af virksomheden, Kiwa Inspecta.</p>
Risikobekendtgørelsen	Virksomheden er ikke omfattet af Risikobekendtgørelsen.
Driftstider	I hovedtræk arbejdes der mandag til fredag fra kl. 05.00 - 21.00. Det kan forekomme, at der også arbejdes på lørdage, også indenfor samme tidsrum.
Antal ansatte	Der er ca. 25 ansatte på afdelingen i Arnum.

Egenkontrol/Indberetning

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Egenkontrol/indberetning*	Virksomheden bruger et styresystem fra Sherlock til at få overblik over produktionen. Hændelser, kontrol, vedligeholdelser, instruktioner, handlingsplaner, miljøpåvirkninger m.m. lægges ind i systemet. Systemet virker også som et hjælpeværktøj for de ansatte på virksomheden. VOC-registreringen for 2020 blev fremvist ved tilsynet.

Råvarer og kemikalier

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Råvarer og kemikalier	Råvarer og kemikalier opbevares dels i miljøcontainere og dels på spildbakker i blandekøkkener. Virksomheden må jf. vilkår 9 i virksomheden miljøgodkendelse fra 11. august 2010 opbevare 5 tons råvarer i form af maling og fortynder på virksomheden.

Luftemissioner

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Luft/lugt	<p>Virksomheden har:</p> <p>2 x metalliseringskabiner (60.000 m³/t og 30.000 m³/t) (2 x 12 meter skorsten)</p> <p>2 x sandblæsningskabiner (60.000 m³/t og 30.000 m³/t) (2 x 12 meter skorsten)</p> <p>2 x vådmalekabiner (60.000 m³/t) (1 x 24 meter skorsten)</p> <p>1 x Infrarød ovn (IR-ovn) - Egen skorsten på 11 meter</p> <p>Alle anlæg er forsynet med lys- og lydalarm (trykfalddalarm mm.)</p> <p>Kontrol og filterskift foretages af virksomheden selv. Filtrene tjekkes 1 gang ugentligt (som udgangspunkt hver mandag) og skiftes efter behov. Det markeres i kalender, når kontrol er gennemført og det noteres i kalenderen, hvis der har været behov for filterskift mv. Kalender blev fremvist ved tilsynet.</p> <p>Virksomhedens VOC-opgørelse for 2020 blev fremvist ved tilsynet. VOC-forbruget i 2020 var ca. 5,2 ton. Virksomheden opfylder VOC-bekendtgørelsens krav ved at opfylde krav til reduktionsprogram. Opgørelse for 2020, som viser, at målemmission er overholdt, blev fremvist ved tilsynet.</p> <p>Virksomheden har en infrarød tørreovn. Emissionen af opløsningsmidler er reduceret, idet IR-anlægget afbrænder de afdampede opløsningsmidler. Endvidere er produkterne fuldt udhærdet, når de tages d af IR-ovnen, så der ikke er yderlige afdampning.</p> <p>Ved tilsynet i 2020 vurderede virksomheden, at 85 % af produktionen kommer igennem IR ovnen.</p> <p>Andre afkast</p> <p>Der er i værksted procesudsugning til svejserøg. Virksomheden har ét CO₂-svejseværk. Svejseværket anvendes i meget begrænset omfang. Afkast er ført 1 m over tag.</p>

Støj

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Støj	<p>Størstedelen af den eksterne støj, der er fra virksomheden, kommer fra transport, både intern kørsel med trucks og lastbil, såvel som ekstern vareleverance/frakørsel og medarbejderkørsel til og fra virksomheden.</p> <p>Det oplyses, at varekørsel kan forekomme om natten (bl.a. på grund af tidskrav ved transport af større emner på landevejene).</p> <p>Kompressorer og ventilationsanlæg er opstillet indenfor.</p> <p>Ved tilsynet kunne der høres støj fra ventilationsanlægget ved den del af produktionen, som ligger længst væk fra boliger.</p>

Vand/spildevand

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Spildevand	<p>Der er industrispildevand fra en overdækket vaskeplads. Vandet ledes til sandfang og olieudskiller inden udledning til det offentlige kloaknet.</p> <p>Vaskepladsen anvendes til vask af emner før overfladebehandling (fjernelse af olie rester). Til vask af emner anvendes Industrirens 88 fra Randers Kemiske Industri.</p>

Udskillere

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Sandfang/udskillere	<p>Sandfang og olieudskiller er tilmeldt en tømningssordning og tømmes/efterses en gang årligt af Simon Moos. Seneste tømning er sket 29. marts 2021.</p>

Olie- og kemikalietanke

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Tanke	<p>Der er to fyringsolietanke - én på 1.200 ltr fra 2003 og én på 5.400 ltr fra 2009. Begge tanke er overjordiske.</p> <p>Der er også en dieseltank på 2.500 ltr. fra 2009 til trucks.</p> <p>Herudover er der en tank uden mærkat. Tanken er ikke i brug. Tanken står indendørs i samme rum som 1.200 L fyringsolietank.</p> <p>I BBR er der registreret 4 olietanke.</p>

Affald og oplag

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Affald (prod. og oplag)	<p>Metalliseringsstøv opbevares i tromler, der normalt placeres indendørs, mens tromler med stålstøv almindeligvis står udendørs.</p> <p>Stålstøv (jernstøv) og metalliseringsstøv (zinkstøv) eksporteres til genanvendelse via mægler (WasteTrade Denmark A/S).</p> <p>Brændbart affald opbevares i container, der hentes af Marius Petersen. Alt andet affald (metal m.m.) hentes af firmaet, HCS.</p>

Farligt affald

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Farligt affald (prod. og oplag)	<p>Virksomheden regenererer brugt fortynder og afleverer derfor ikke brugt fortynder som farligt affald.</p> <p>Der fremkommer normalt heller ikke malingsrester, som skal afleveres som affald, da rester af maling regenereres, så fortynder kan genanvendes.</p> <p>Der er diverse spande med malingsrester i container opstillet i gårdrum syd for varemottagelse. Det blev ved tilsynet oplyst, at der er tale om gamle rester, som vil blive afleveret til godkendt modtager.</p> <p>Ved tilsynet blev der desuden observeret en palletank udendørs med indhold af spildolie. Virksomheden oplyste, at palletankens indhold vil blive afleveret til godkendt modtager inden årsskiftet.</p>

Jordforurening

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Jordforurening*	Ejendommen, matr.nr. 674 af Højrup ejerlav, er V1-kortlagt af Region Syddanmark, dvs. der er en mulig jordforurening på grunden.

Håndhævelse

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Håndhævelser*	Der er ikke behov for håndhævelser i forhold til miljøreglerne.

Samlet vurdering

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Samlet vurdering	Haderslev Kommune vurderer, at miljøforholdene på virksomheden generelt er tilfredsstillende.

Offentliggørelse

Haderslev Kommune skal offentliggøre denne tilsynsrapport i henhold til § 12 i Miljøstyrelsens bekendtgørelse om miljøtilsyn (nr. 1536/2019).

Virksomheden har mulighed for at komme med bemærkninger før offentliggørelsen. Hvis kommunen ikke har modtaget bemærkninger fra jer senest 14 dage efter, at I har modtaget dette udkast til tilsynsrapporten, vil den være endelig og blive offentliggjort på hjemmesiden for Digital Miljøadministration (DMA), www.dma.mst.dk.

Aktindsigt

I henhold til samme § 12, har enhver adgang til aktindsigt i de øvrige oplysninger, som kommunen er i besiddelse af med de begrænsninger, der følger af offentlighedsloven, forvaltningsloven og lov om aktindsigt i miljøoplysninger.

Brugerbetaling

Miljøtilsynet er omfattet af regler om brugerbetaling, og der afregnes efter det aktuelle timeforbrug fordelt på timer forbrugt på virksomheden og timer forbrugt udenfor virksomheden.

Timeprisen fastsættes årligt af Miljøstyrelsen. Betalingen opkræves samlet for perioden 1. november – 31. oktober, jf. brugerbetalingsbekendtgørelsen (nr. 1519 af 29/06/2021). En samlet regning udsendes en gang årligt i november måned.

Klagevejledning

Offentliggørelsen af denne tilsynsrapport sker med de begrænsninger, der følger af offentlighedsloven, forvaltningsloven og lov om aktindsigt i miljøoplysninger. Afgørelser i forbindelse med tilsyn kan ikke påklages til Miljø- og Fødevarerklagenævnet i henhold til § 69 i Miljøbeskyttelsesloven.

Denne afgørelse kan i henhold til Miljøbeskyttelseslovens § 101 indbringes for domstolen. Ønskes afgørelsens gyldighed afprøvet ved domstolene, skal sagen være anlagt inden 6 måneder efter datoen for afgørelsen.

Udført af:

Henriette Salling
Miljømedarbejder